
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 41Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 0059/2020 – 03.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: A D M I T I R, a contar de 10.02.2020, a Advogada – ROBERTA 
DINIZ DE SOUZA, contratação autorizada em razão de substituição, para exercer 
o emprego de Advogada, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado por igual período, fi cando lotada na Assessoria Jurídica/AJUR.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0071/2020 – 04.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: A D M I T I R, a contar de 10.02.2020, a Eng.ª Agrônoma 
– MARIELE DOS SANTOS ARAÚJO, contratação autorizada pelo Processo 
Seletivo Simplifi cado nº 01/2019, para exercer o emprego de Extensionista 
Rural I, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorroga-
do por igual período, fi cando lotada no Núcleo de Geotecnologia Diagnose 
e Rastreabilidade/LABGEO.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0076/2020 – 04.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: A D M I T I R, a contar de 10.02.2020, a Contadora – ANA 
CLÁUDIA FONSECA SODRÉ, contratação autorizada pelo Processo Seletivo 
Simplifi cado nº 01/2019, para exercer o emprego de Técnica em Planeja-
mento, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorroga-
do por igual período, fi cando lotada no Núcleo Financeiro/COAFI.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

 PORTARIA Nº 0077/2020 – 04.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: A D M I T I R, a contar de 10.02.2020, o Administrador – EDSON 
ANTÔNIO BARBOZA, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado 
nº 01/2019, para exercer o emprego de Técnico de Administração e Finanças, 
por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual 
período, fi cando lotado no Núcleo de Supervisão Estadual II /COPER.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0078/2020 – 04.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: A D M I T I R, a contar de 10.02.2020, o Eng.º Agrônomo – 
FELIPE OLIVEIRA RIBEIRO, contratação autorizada pelo Processo Seletivo 
Simplifi cado nº 01/2019, para exercer o emprego de Extensionista Rural 
I, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, fi cando lotado no Núcleo de Geotecnologia Diagnose e 
Rastreabilidade/LABGEO.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0079/2020 – 04.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: A D M I T I R, a contar de 10.02.2020, a Pedagoga – GEIZIANE 
MIRANDA DA COSTA, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi -
cado nº 01/2019, para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
fi cando lotado no Núcleo de Metodologia e Comunicação /COTEC.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0080/2020 – 04.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: A D M I T I R, a contar de 10.02.2020, a Eng.ª Florestal – JOSE 
HELEN OLIVEIRA FERREIRA, contratação autorizada pelo Processo Seletivo 
Simplifi cado nº 01/2019, para exercer o emprego de Extensionista Rural I, 
por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual 
período, fi cando lotado na Coordenadoria de Operações/COPER.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0081/2020 – 04.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: A D M I T I R, a contar de 10.02.2020, LUCIANA SIQUEIRA 
SANTA BRIGIDA, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado 
nº 01/2019, para exercer o emprego de Assistente de Administração, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual pe-
ríodo, fi cando lotado na Coordenadoria de Administração e Finanças/COAFI.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0082/2020 – 04.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: A D M I T I R, a contar de 10.02.2020, MARINA PAOLA FER-
REIRA DE PINA, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado 
nº 01/2019, para exercer o emprego de Assistente de Administração, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual 
período, fi cando lotado no Núcleo de Acompanhamento e Controle/CPLAN.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0083/2020 – 04.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: A D M I T I R, a contar de 10.02.2020, a Pedagoga – MA-
RIA SINTIA MONTEIRO DA COSTA, contratação autorizada pelo Processo 
Seletivo Simplifi cado nº 01/2019, para exercer o emprego de Extensio-
nista Rural I, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, fi cando lotado no Núcleo de Metodologia e 
Comunicação /COTEC.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0084/2020 – 04.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: A D M I T I R, a contar de 10.02.2020, MAYSA QUARES-
MA DO CARMO, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado 
nº 01/2019, para exercer o emprego de Assistente de Administração, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual 
período, fi cando lotado na Coordenadoria de Administração e Desenvolvi-
mento de Recursos Humanos/CODES.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

 PORTARIA Nº 0085/2020 – 04.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: A D M I T I R, a contar de 10.02.2020, a Eng.ª Agrônoma – 
SUSANA SILVA CONCEIÇÃO, contratação autorizada pelo Processo Seletivo 
Simplifi cado nº 01/2019, para exercer o emprego de Extensionista Rural 
I, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, fi cando lotado na Coordenadoria de Operações/COPER.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0086/2020 – 04.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: A D M I T I R, a contar de 10.02.2020, VELOSO JÚNIOR 
ABREU FIGUEIREDO, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Sim-
plifi cado nº 01/2019, para exercer o emprego de Assistente de Administra-
ção, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, fi cando lotado na Assessoria Jurídica/AJUR.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0087/2020 – 04.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: A D M I T I R, a contar de 10.02.2020, a Eng.ª Ambiental 
– LAILA ROVER SANTANA, contratação autorizada pelo Processo Seletivo 
Simplifi cado nº 01/2019, para exercer o emprego de Extensionista Rural I, 
por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotado na Assessoria Jurídica/AJUR.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 520536
PORTARIA Nº0059/2020 – 04.02.2020

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 10.02.2020, a Advogada - ROBERTA DINIZ DE SOUZA, 
contratação autorizada ema razão de substituição para exercer o emprego de 
Advogada, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorroga-
do por igual período, fi cando lotada na Assessoria Jurídica/AJUR.
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – Presidente em Exercício

Protocolo: 520324

OUTRAS MATÉRIAS

TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de distrato a Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER-PA, Empresa Pública Estadual, 
com sede na Rodovia Br-316, km 12, Marituba-Pará, inscrita no CNPJ 
nº. 05.402.797/0001-77 representada neste ato por seu Presidente em 
Exercício Sr. ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO, designado pela 
PORTARIA Nº0020/2020, publicada no Diário do Estado do Pará nº 34084 
de 07/01/2020, inscrito no RG sob o nº 4406502, CPF nº 100.924.122-20, 
residente e domiciliado na Travessa Floriano Peixoto, nº 2910, Ed.Imperial 
III, Aptº 201, Bairro: Centro, CEP: 68.743-030, Castanhal-PA e a Srª 
ANA MARIA MADUREIRA FURTADO, brasileira, solteira, portadora do RG 
nº 3248874-SSP-PA e inscrita no CPF nº 639.690.762-34, residente e 
domiciliada na Trav. Frederico Vasconcelos, s/nº, esquina da Rua Almeida 
de Moraes, bairro: novo, CEP: 68.445-000, Barcarena-PA, resolvem por 
comum acordo distratar a partir de 29.02.2020 todas as Cláusulas e 
Condições pactuadas no Contrato de Locação nº 001/2019. E por estarem 
em pleno acordo, assinam o presente Termo em (04) quatro vias de igual 
teor e para o mesmo fi m na presença de duas testemunhas, no intuito de 
que sejam produzidos os respectivos efeitos legais.
Marituba, 21 de janeiro de 2020.
ANA MARIA MADUREIRA FURTADO
 Locadora
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ
Locatário

Protocolo: 520363


